1

第３期四谷地区協議会会議録

分科会名 第１分科会 開催回 第３回

開催日 平成２２年６月１５日（火）

出席者 区民 １１名 職 員
出張所職員２名

他２名

 １、三栄町複合施設について 主な協議

と決定に

ついて  ２、地域勉強会について

１、三栄町複合施設について（資料あり）

  6月26日開催予定「地域説明会」の事前説明

  説明者 新宿区健康部健康推進課 杉原課長

      総務部施設課 望月係長

  「三栄町の新規複合施設については、保健センターを所管する健康部がとりまとめる

こととなり、ご提示させていただく素案に対して、地域の皆様の意見をお聞かせ願

いたく、地域説明会を開催することとなった。」

  ・開催日時、新規複合施設に入る施設（機関）は配布資料のとおり

  ・同施設に隣接する三栄町、荒木町、四谷二丁目の一部には同チラシをポスティン

   グした。

  ・詳細図面はこれからとなるが、全体像ができれば再度説明をおこなう。

【主な質疑応答】

委 員：区民の意見を反映する余地は現段階であるか？

区職員：複合施設に入る施設（機関）の内容は変更できないが、配置や工事に関する注

文、近隣に対する苦情などは受け入れていきたい。

委 員：建物の高さ制限があるか？

区職員：確認して、２６日に説明する。

委 員：説明会で質疑応答があれば、とりまとめて地区協議会にも内容を教えてほしい。

区職員：そのようにいたします。

２、テーマ別活動報告 他

①玉川上水 特に進展なし。

②地域バス

・ＷＥバスは採算がとれていないようだが、本日の広報にも「新宿ＷＥバス写真コン

テスト」の記事がのり、今後認知されていくことを望む。

○四谷のコミバスの今後について

  ・（進展は）町の姿勢によるのでは。

  ・視点を変えて、歩行者専用道路や自転車道路等と一体的に考えて、提案できるとよ

いのではないか。

・地域バスの定義をもう一度見直したほうがよい。

 2

３、地域勉強会（四谷を識（し）る）勉強会について

  ①開催テーマ

  （テーマ） 仮称「四谷の横丁」

・わくわくマップをもとに、横丁や坂に絡めたテーマ。今回は「横丁」に絞る。

  ・玉川上水や荒木町にスポットを絞り、横丁と関連させる。

（意見交換）

・玉川上水と四谷の景観、関った人の話など、わくわくマップの石切横丁等と関連づ

けてはどうか。

・横丁と坂、著名人を絡めるとよいのではないか。

・荒木町界隈の花柳界の話も興味深いと思う。

・講師（講話者）は２名くらいに絞る。

・新旧の写真を並べて展示するなど、現在と昔を比較できるとおもしろい。

・次回に勉強会の計画を書面で提示できるよう検討したい（担当委員）。

（他、関連意見）

・横丁の整理。歴史博物館、行政と協働し、プレートや看板など横丁の説明書きを今

年度中に進めたい。

・四谷のまち歩きで来た（来街者）人がいて、道を尋ねられた。今後、ガイドや案内

所が必要ではないか。

・地域の人が皆ガイドできればよい。

・ガイドをするには、歴史的知識も必要となる。ガイドになるベースを決めるべき。

②開催日程

 ９月１８日(土) １３時開場 １３時３０分開始

 会場 地域センター多目的ホール

４、他

  委員からの情報提供

・展覧会の案内

昨年度のお宝発表会で紹介したイラストレーターの方（四谷の未来賞受賞者）が、

「四谷のお宝さがし」事業をきっかけに発表に意欲を見せ、展覧会に参加すること

になった。

次回日程

・お宝さがし実行委員会 ７月６日（火）１８時３０分～四谷特別出張所会議室

 ※７月２４日 お宝まちあるきについて

・第1分科会     ７月２０日（火）１８時３０分～四谷特別出張所会議室

観光アドバイザー来会

※事務局よりお願い※

観光に関する昨年度の報告書、講師作成資料、会議録は必ずお持ちください。